ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:              /UBND-KSTT
V/v thực hiện Thông báo số

476/TB-VPCP và Thông báo số

478/TB-VPCP ngày 20/11/2023

của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 476/TB-VPCP ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Văn

phòng Chính phủ, Thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu

Quang, Tổ trưởng Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính

phủ tại buổi làm việc với một số bộ, địa phương về công tác cải cách thủ tục hành

chính ngày 16 tháng 11 năm 2023; Thông báo số 478/TB-VPCP ngày 20 tháng

11 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ, Thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Trần Lưu Quang tại cuộc họp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về kinh

phí triển khai các dự án công nghệ thông tin thực hiện Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Sao gửi văn bản kèm). Sau khi xem

xét, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa

bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện

đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ sau:

(1) Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu tập trung chỉ đạo

triển khai các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, quyết tâm hoàn thành các

mục tiêu, chỉ tiêu được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2023 tại

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ, Quyết định

số 933/QĐ-TTg ngày 06 tháng 8 năm 2023, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27 tháng

10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tổ công tác

cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ.

(2) Cải cách thủ tục hành chính là nhiệm vụ trọng tâm và khó, phải thay đổi

thói quen, cách làm, do đó người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải

quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, cần tăng cường phối hợp, trao đổi, chia sẻ

thông tin, kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện.

(3) Tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, đồng thời

2

kiểm soát chặt chẽ quá trình ban hành thủ tục hành chính mới, bảo đảm các thủ

tục hành chính dễ hiểu, dễ thực hiện và công bố đầy đủ, công khai, kịp thời theo

quy định.

(4) Không được trình ban hành thủ tục hành chính, trừ trường hợp được

Luật, Nghị quyết của Quốc hội giao hoặc trường hợp cần thiết phải quy định thủ

tục hành chính trong Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tại

khoản 4 Điều 27 của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

(5) Tập trung rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính

nội bộ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 510/QĐ-UBND

ngày 31 tháng 3 năm 2023 và Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7

năm 2023, bảo đảm mục tiêu cắt giảm, đơn giản hóa ít nhất 20% thủ tục hành

chính và cắt giảm ít nhất 20% chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, trình Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt trước ngày 25 tháng 12 năm 2023.

(6) Thực hiện nghiêm số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, tái

sử dụng dữ liệu số hóa và khai thác triệt để lợi ích mang lại của Đề án 06. Thực

hiện xử lý hồ sơ công việc toàn trình trên môi trường điện tử để khắc phục tình

trạng tiếp nhận hồ sơ điện tử nhưng quy trình xử lý bên trong lại bằng giấy, ảnh

hưởng đến việc cung cấp kết quả điện tử và tái sử dụng dữ liệu đã có trong hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng

giao tại Nghị quyết số 144/NQ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2023, Nghị quyết số

164/NQ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2023, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02

năm 2023, Công văn số 452/TTg-KSTT ngày 23 tháng 5 năm 2023, Công văn số

số 7323/VPCP-KSTT ngày 23 tháng 9 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ và

các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại các Công văn số: 3560/UBND-

TH ngày 14 tháng 9 năm 2023, 3864/UBND-TH ngày 09 tháng 10 năm 2023,

709/UBND-KSTT ngày 06 tháng 3 năm 2023, 1934/UBND-KSTT ngày 30 tháng

5 năm 2023, 3798/UBND-KSTT ngày 04 tháng 10 năm 2023 đảm bảo tiến độ,

thời gian theo quy định; rà soát trình cấp thẩm quyền ưu tiên bố trí kinh phí thực

hiện các kết nối do Bộ, ngành trung ương giao, đặc biệt việc thực hiện kết nối với

Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lai Châu; ưu tiên bố trí cán

bộ, công chức, viên chức có năng lực, trình độ, có tinh thần trách nhiệm cho việc

triển khai các nhiệm vụ Đề án 06.

3. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Đề án 06 tỉnh) tiếp tục thực hiện rà

soát, đề xuất các giải pháp thúc đẩy tiến độ triển khai các nhiệm vụ liên quan đến

Đề án 06 đang chậm, chưa hoàn thành theo thời hạn được giao tại các Chỉ thị,

Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo không để chậm,

muộn các nhiệm vụ theo lộ trình triển khai Đề án 06 đảm bảo theo quy định.

3

4. Sở Tài chính tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ tại

mục 1 Thông báo số 478/TB-VPCP ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Văn phòng

Chính phủ; ưu tiên bố trí nguồn kinh phí chi thường xuyên cho việc triển khai

thực hiện việc kết nối, chia sẻ giữa các hệ thống thông tin, phần mềm chuyên

ngành với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lai Châu đảm

bảo theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân

tỉnh thực hiện nhiệm vụ tại điểm a mục 6 Thông báo số 478/TB-VPCP ngày 20

tháng 11 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ theo quy định; tiếp tục thực hiện rà

soát, đề xuất các giải pháp, kinh phí để thực hiện việc nâng cấp, hoàn thiện, kết

nối, chia sẻ giữa các hệ thống thông tin, phần mềm chuyên ngành phục vụ việc

giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm đáp ứng yêu cầu về tính năng, kỹ thuật,

phù hợp theo quy định.

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ hằng tháng công khai kết quả

đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành

chính, dịch vụ công theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022

của Thủ tướng Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- V: V1, V4, C;

- Lưu: VT, KS.

CHỦ TỊCH

  Lê Văn Lương

		2023-11-23T18:04:30+0700
	Lê Văn Lương

		2023-11-24T08:38:35+0700

		2023-11-24T08:38:35+0700

		2023-11-24T08:38:35+0700

		2023-11-24T08:39:29+0700